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ПАСПОРТ  

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

по учебной дисциплине «Бухгалтерская финансовая отчетность»  
 

Код компетенции Формулировка компетенции 

ПК ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ 

ПК-1 Способен составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы, темы, 

модули 

Формируемые 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Оценочные средства 

Количество 

тестовых 

заданий  

Вид 

1.  

Отчетность как 

основной 

источник 

информации для 

принятия 

управленческих 

решений 

ПК-1 ИПК 1.1. Знает 

Законодательство 

РФ и РТ о 

бухгалтерском 

учете, налогах и 

сборах, аудиторской 

деятельности, 

официальном 

статистическом 

учете. 

ИПК 1.2. Умеет 

разрабатывать 

формы первичных 

учетных 

документов, 

регистров 

бухгалтерского 

учета, формы 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности и 

составлять график 

документооборота; 

организовывать 

делопроизводство в 

бухгалтерской 

службе; 

планировать объемы 

и сроки выполнения 

работ в отчетный 

период для целей 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; 

оценивать 

существенность 

информации, 

1-18 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 
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раскрываемой в 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; 

формировать в 

соответствии с 

установленными 

правилами числовые 

показатели в 

отчетах, входящих в 

состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности, при 

централизованном и 

децентрализованном 

ведении 

бухгалтерского 

учета; составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность при 

реорганизации или 

ликвидации 

юридического лица; 

применять методы 

финансового 

анализа 

информации, 

содержащейся в 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

2.  

Состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности и 

основные 

требования к ней 

ПК-1 ИПК 1.3. Владеет 

формированием 

числовых 

показателей 

отчетов, входящих в 

состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; счетной 

и логической 

проверкой 

правильности 

формирования 

числовых 

показателей 

отчетов, входящих в 

состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; 

формированием 

пояснений к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

19-37 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 
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финансовых 

результатах; 

обеспечением 

ознакомления, 

согласования и 

подписания 

руководителем 

экономического 

субъекта 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; 

обеспечением 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством 

РФ и РТ; 

обеспечением 

сохранности 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности до ее 

передачи в архив; 

организацией 

передачи 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в архив 

в установленные 

сроки. 

3.  

Учетные 

процедуры по 

подготовке 

информации для 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

ПК-1 ИПК 1.2. 

ИПК 1.3. 

38-57 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

4.  

Бухгалтерский 

баланс 

ПК-1 ИПК 1.2. 

ИПК 1.3. 
58-77 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

5.  

Отчет о 

финансовых 

результатах 

ПК-1 ИПК 1.2. 

ИПК 1.3. 
78-97 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

6.  

Отчет о 

движении 

денежных 

средств 

ПК-1 ИПК 1.2. 

ИПК 1.3. 
98-116 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 
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7.  

Отчет об 

изменениях 

капитала 

ПК-1 ИПК 1.2. 

ИПК 1.3. 
117-136 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

8.  

Пояснения к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету 

о финансовых 

результатах 

ПК-1 ИПК 1.2. 

ИПК 1.3. 

137-150 

вопросы для 

обсуждения; 

решение 

задач 

Всего за семестр:   150  

 

I.  ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

1.1 Перечень формируемых компетенций 

КОМПОНЕНТНЫЙ СОСТАВ КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Код 

компетенции 

Результаты 

освоения ООП 

(содержание 

компетенций) 

Индикатор достижения 

общепрофессиональной 

компетенции 

Формы и 

методы 

обучения, 

способствующие 

формированию 

и развитию 

компетенции 

ПК-1 

Способен составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

ИПК 1.1. Знает Законодательство РФ 

и РТ о бухгалтерском учете, налогах и 

сборах, аудиторской деятельности, 

официальном статистическом учете, 

архивном деле, социальном и 

медицинском страховании, 

пенсионном обеспечении; о 

противодействии коррупции и 

коммерческому подкупу, легализации 

(отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и 

финансированию терроризма; о 

порядке изъятия бухгалтерских 

документов, об ответственности за 

непредставление или представление 

недостоверной отчетности; 

гражданское, таможенное, трудовое, 

валютное, бюджетное 

законодательство РФ и РТ; 

законодательство РФ и РТ в сфере 

деятельности экономического 

субъекта; практика применения 

законодательства РФ и РТ; судебную 

практику по вопросам бухгалтерского 

учета; Международные стандарты 

финансовой отчетности (в 

зависимости от сферы деятельности 

экономического субъекта); 

внутренние организационно-

распорядительные документы 

экономического субъекта; экономику, 

организацию производства и 

управления в экономическом 

Лекция 

Работа с научно-

методической и 

учебной 

литературой 

 

 

Самостоятельная 

работа 

(выполнение 

домашнего 

задания) 

 

 

 

Практикум по 

решению задач 
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субъекте; методы финансового 

анализа и финансовых вычислений; 

порядок обмена информацией по 

телекоммуникационным каналам 

связи; современные технологии 

автоматизированной обработки 

информации; отечественный и 

зарубежный опыт в области 

управления процессом формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета; компьютерные 

программы для ведения 

бухгалтерского учета; правила 

защиты информации. 

ИПК 1.2. Умеет определять объем 

учетных работ, структуру и 

численность работников 

бухгалтерской службы, потребность в 

материально-технических, 

финансовых и иных ресурсах; 

разрабатывать внутренние 

организационно-распорядительные 

документы, в том числе стандарты 

бухгалтерского учета экономического 

субъекта; определять (разрабатывать) 

способы ведения бухгалтерского 

учета и формировать учетную 

политику экономического субъекта; 

оценивать возможные последствия 

изменений в учетной политике 

экономического субъекта, в том числе 

их влияние на его дальнейшую 

деятельность; разрабатывать формы 

первичных учетных документов, 

регистров бухгалтерского учета, 

формы бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и составлять график 

документооборота; организовывать 

делопроизводство в бухгалтерской 

службе; планировать объемы и сроки 

выполнения работ в отчетный период 

для целей составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

организовывать процесс 

восстановления бухгалтерского учета; 

распределять объем учетных работ 

между работниками (группами 

работников) бухгалтерской службы; 

планировать сроки, 

продолжительность и тематику 

повышения квалификации 

работников бухгалтерской службы; 

контролировать соблюдение сроков и 

качества выполнения работ по 

формированию информации в 

системе бухгалтерского учета; 

оценивать существенность 
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информации, раскрываемой в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; формировать в 

соответствии с установленными 

правилами числовые показатели в 

отчетах, входящих в состав 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, при централизованном и 

децентрализованном ведении 

бухгалтерского учета; составлять 

бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность при реорганизации или 

ликвидации юридического лица; 

применять методы финансового 

анализа информации, содержащейся в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, устанавливать причинно- 

следственные связи изменений, 

произошедших за отчетный период, 

оценивать потенциальные риски и 

возможности экономического 

субъекта в обозримом будущем; 

обосновывать принятые 

экономическим субъектом решения 

при проведении внутреннего 

контроля, государственного 

(муниципального) финансового 

контроля, внутреннего и внешнего 

аудита, ревизий, налоговых и иных 

проверок; пользоваться 

компьютерными программами для 

ведения бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, оргтехникой. 

ИПК 1.3. Владеет организацией и 

планированием процесса 

формирования информации в 

системе бухгалтерского учета; 

координацией и контролем 

процесса формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета; 

формированием числовых 

показателей отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; счетной и логической 

проверкой правильности 

формирования числовых 

показателей отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; формированием 

пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых 

результатах; обеспечением 

ознакомления, согласования и 

подписания руководителем 

экономического субъекта 
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бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; обеспечением 

представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в 

соответствии с законодательством 

РФ и РТ; обеспечением 

необходимыми документами 

бухгалтерского учета процессов 

внутреннего контроля, 

государственного 

(муниципального) финансового 

контроля, внутреннего и внешнего 

аудита, ревизий, налоговых и иных 

проверок, подготовка документов о 

разногласиях по результатам 

государственного 

(муниципального) финансового 

контроля, аудита, ревизий, 

налоговых и иных проверок; 

обеспечением сохранности 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности до ее передачи в архив; 

организацией передачи 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в архив в установленные 

сроки. 

В результате освоения учебной дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» 

обучающийся должен: 

знать: 

• назначение бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

• требования законодательных и нормативных документов по ее составлению и 

раскрытию для пользователей; 

• методики внутреннего контроля бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

уметь: 

• определять (разрабатывать) способы ведения бухгалтерского учета и формировать 

учетную политику экономического субъекта, в том числе и в части бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

• разрабатывать формы бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

• оценивать существенность информации, раскрываемой в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

• осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

владеть: 

• навыками организации и планирования процесса формирования информации в 

системе бухгалтерского учета в целях составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

• принципами формирования, в соответствии с установленными правилами, числовых 

показателей в отчетах, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

• техникой счетной и логической проверки правильности формирования числовых 

показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

• способами обеспечения представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 
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• правилами формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах; 

• приемами ознакомления, согласования и подписания руководителем 

экономического субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
 

1.2 ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Структура дисциплины: 

 

№ темы Тема (раздел теоретического обучения) дисциплины 

1.  
Отчетность как основной источник информации для принятия управленческих 

решений 

2.  Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности и основные требования к ней 

3.  
Учетные процедуры по подготовке информации для составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

4.  Бухгалтерский баланс 

5.  
Отчет о финансовых результатах 

6.  Отчет о движении денежных средств 

7.  Отчет об изменениях капитала 

8.  Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

 

II.ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ 

ОЦЕНИВАНИЯ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного средства 
Характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

УСТНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

1 Собеседование, 

устный опрос 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимися на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и 

рассчитанное на выяснение объема 

знаний обучающегося по 

определенному разделу, теме, проблеме 

и т.п. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

ПИСЬМЕННЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

2 Решение задач Метод, при котором обучающиеся 

приобретают навыки творческого 

мышления, самостоятельного решения 

проблем теории и практики.  

Типовые задания 

3 

Реферат 

Проблемное задание, в котором 

обучающемуся предлагают осмыслить 

реальную профессионально-

ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения данной 

проблемы. 

Тематика 

рефератов 

4 

Курсовая работа 

Курсовая работа — это письменная 

работа, которая строится по логике 

проведения классического научного 

исследования. 

Тематика курсовых 

работ 
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5 Тестовые задания Тестирование – удовлетворяющая 

критериям исследования эмпирико- 

аналитическая процедура оценки уровня 

освоения компетенций студентами 

Комплект тестовых 

заданий 

 

 

А) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ ОТВЕТОВ НА УСТНЫЕ ВОПРОСЫ 
 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

1) полно и аргументированно отвечает по 

содержанию задания; 2) обнаруживает 

понимание материала, может обосновать 

свои суждения, применить знания на 

практике, привести необходимые примеры 

не только по учебнику, но и самостоятельно 

составленные; 3) излагает материал 

последовательно и правильно. 

10 отлично 

2.  

студент дает ответ, удовлетворяющий тем 

же требованиям, что и для оценки «5», но 

допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет. 

8 хорошо 

3.  

ставится, если студент обнаруживает 

знание и понимание основных положений 

данного задания, но: 1) излагает материал 

неполно и допускает неточности в 

определении понятий или формулировке 

правил; 2) не умеет достаточно глубоко и 

доказательно обосновать свои суждения и 

привести свои примеры; 3) излагает 

материал непоследовательно и допускает 

ошибки. 

5 удовлетворительно 

4.  

студент обнаруживает незнание ответа на 

соответствующее задание, допускает 

ошибки в формулировке определений и 

правил, искажающие их смысл, 

беспорядочно и неуверенно излагает 

материал; отмечаются такие недостатки в 

подготовке студента, которые являются 

серьезным препятствием к успешному 

овладению последующим материалом. 

0 неудовлетворительно 

 

 

Б) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕСТИРОВАНИЯ 
 

 

№ 

п/п 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  90-100 «отлично» 

2.  75-89 «хорошо» 

3.  55-74 «удовлетворительно» 

4.  30-54 «неудовлетворительно» 
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В) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

Полное верное решение. В логическом 

рассуждении и решении нет ошибок, задача 

решена рациональным способом. Получен 

правильный ответ. Ясно описан способ решения. 

9-10  

2.  

Верное решение, но имеются небольшие 

недочеты, в целом не влияющие на решение, 

такие как небольшие логические пропуски, не 

связанные с основной идеей решения. Решение 

оформлено не вполне аккуратно, но это не 

мешает пониманию решения. 

7-8  

3.  

Решение в целом верное. В логическом 

рассуждении и решении нет существенных 

ошибок, но задача решена неоптимальным 

способом или допущено не более двух 

незначительных ошибок. В работе присутствуют 

арифметическая ошибка, механическая ошибка 

или описка при переписывании выкладок или 

ответа, не исказившие экономическое 

содержание ответа. 

5-6  

4.  

В логическом рассуждении и решении нет 

ошибок, но допущена существенная ошибка в 

математических расчетах. При объяснении 

сложного экономического явления указаны не 

все существенные факторы. 

3-4  

5.  

Имеются существенные ошибки в логическом 

рассуждении и в решении. Рассчитанное 

значение искомой величины искажает 

экономическое содержание ответа. Доказаны 

вспомогательные утверждения, помогающие в 

решении задачи. 

2-3  

6.  

Рассмотрены отдельные случаи при отсутствии 

решения. Отсутствует окончательный 

численный ответ (если он предусмотрен в 

задаче). Правильный ответ угадан, а 

выстроенное под него решение - 

безосновательно. 

1  

7.  Решение неверное или отсутствует. 0  

 

Г) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕФЕРАТА 

№ 

п/п 
Критерии оценивания оценка/зачет 

1.  

выполнены все требования к написанию и защите 

реферата: обозначена проблема и обоснована её 

актуальность, сделан краткий анализ различных 

точек зрения на рассматриваемую проблему и 

логично изложена собственная позиция, 

сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, 

выдержан объём, соблюдены требования к 

внешнему оформлению, даны правильные ответы на 

отлично 
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дополнительные вопросы. 

2.  

основные требования к реферату и его защите 

выполнены, но при этом допущены недочёты. В 

частности, имеются неточности в изложении 

материала; отсутствует логическая 

последовательность в суждениях; не выдержан 

объём реферата; имеются упущения в оформлении; 

на дополнительные вопросы при защите даны 

неполные ответы. 

хорошо 

3.  

имеются существенные отступления от требований к 

реферированию. В частности: тема освещена лишь 

частично; допущены фактические ошибки в 

содержании реферата или при ответе на 

дополнительные вопросы; во время защиты 

отсутствует вывод. 

удовлетворительно 

4.  
тема реферата не раскрыта, обнаруживается 

существенное непонимание проблемы. 
неудовлетворительно 

 

 

Д) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

№ 

п/п 
Критерии оценивания оценка/зачет 

1.  

Студент обладает высоким уровнем глубины 

анализа, оригинальность исследования, четкое 

понимание темы. Безупречной логикой в изложении, 

отличная организация и структура работы, 

профессиональное оформление. Превосходным 

использование цитат и ссылок, полное соответствие 

академическим стандартам. Высоким уровнем 

критического мышления, глубокий анализ 

представленных данных. Работа превосходит все 

ожидания, представляет собой выдающееся 

исследование. 

отлично 

2.  

Хороший уровень глубины анализа, солидное 

понимание темы, оригинальные идеи. Четкая логика 

в изложении, хорошая организация и структура 

работы, высокий уровень оформления. Корректное 

использование цитат и ссылок, соответствие 

академическим стандартам. Хороший уровень 

критического мышления, адекватный анализ 

представленных данных. Работа выполнена на 

высоком уровне, соответствует ожиданиям. 

хорошо 

3.  

Средний уровень глубины анализа, базовое 

понимание темы. Основная логика в изложении, 

некоторые недочеты в организации и структуре. 

Ограниченное использование цитат и ссылок, 

некоторые нарушения академических стандартов. 

Ограниченное критическое мышление, 

поверхностный анализ данных. Работа 

удовлетворительна, но требует дополнительных 

усилий. 

удовлетворительно 

4.  Недостаточный анализ, отсутствие глубины в неудовлетворительно 
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представлении материала. Несистематизированная 

структура, трудности с логическим развитием. 

Недостаточное цитирование и использование 

источников. Отсутствие критического мышления, 

поверхностный анализ. Низкое качество работы, 

требует серьезных улучшений. 

5.  

Серьезные ошибки, неправильный выбор темы, 

недостаточная подготовка. Полное отсутствие 

логической структуры, непрофессиональное 

оформление. Плагиат, серьезные нарушения 

академической этики. Отсутствие анализа, 

неприемлемый уровень работы. Работа не 

соответствует минимальным требованиям, не готова 

к защите. 

работа не допущена к 

защите 

 

 

III. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НАОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В 

ПРОЦЕССЕ ОСОВЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ УСТНОГО ОПРОСА 

 

Тема 1. Отчетность как основной источник информации для принятия 

управленческих решений 

Понятие отчетности и ее виды. Цель, задачи и функции бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Законодательство о бухгалтерской (финансовой) отчетности. Информация, 

раскрываемая в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Пользователи бухгалтерской 

(финансовой) отчетности и уровень исполнения их информационных потребностей 

Тема 2. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности и основные требования 

к ней 

Характеристика экономических субъектов, обязанных составлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность. Состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. Состав 

промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности. Основные требования к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. Подходы к определению содержания 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Тема 3. Учетные процедуры по подготовке информации для составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Виды и содержание учетных процедур по подготовке информации для составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. Формирование учетной политики в части 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. Внутренний контроль бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Исправление выявленных ошибок в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. Уточнение оценки элементов бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Резервирование расходов и покрытия убытков. Учетные 

процедуры по составлению оборотного баланса-брутто: сверка учетных регистров, 

закрытие счетов, реформация баланса 

Тема 4. Бухгалтерский баланс 

Сущность и назначение бухгалтерского баланса. Формы, структура и строение 

бухгалтерского баланса. Классификация балансовых статей. Общие требования к 

составлению бухгалтерского баланса. Заполнение титульной части бухгалтерского баланса. 
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Содержание и порядок заполнения раздела I «Внеоборотные активы». Содержание и 

порядок заполнения раздела II «Оборотные активы». Содержание и порядок заполнения 

раздела III «Капитал и резервы». Содержание и порядок заполнения раздела IV 

«Долгосрочные обязательства». Содержание и порядок заполнения раздела V 

«Краткосрочные обязательства» 

Тема 5. Отчет о финансовых результатах 

Экономическая сущность и принципы составления Отчета о финансовых результатах. 

Формирование информации о доходах, расходах и финансовых результатах от обычных 

видов деятельности. Формирование информации о прочих доходах и расходах. 

Формирование информации о налоге на прибыль и чистой прибыли (убытке). 

Формирование информации о совокупном финансовом результате 

Тема 6. Отчет о движении денежных средств 

Понятие Отчета о движении денежных средств и общие требования к нему. 

Содержание и порядок формирования информации по разделу «Денежные потоки от 

текущих операций». Содержание и порядок формирования информации по разделу 

«Денежные потоки от инвестиционных операций». Содержание и порядок формирования 

информации по разделу «Денежные потоки от финансовых операций» 

Тема 7. Отчет об изменениях капитала 

Назначение и структура Отчета об изменениях капитала. Формирование информации 

и заполнение раздела I «Движение капитала». Содержание и порядок заполнения раздела II 

«Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок». 

Содержание и порядок заполнения раздела III «Чистые активы» 

Тема 8. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

 

3.2. КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

 

Тема . Порядок формирования показателей бухгалтерского баланса.  

Вариант 1 

Исходные данные: 

Состав имущества предприятия и источников его образования. 

№ п/п Наименование бухгалтерского счета Сумма, сомони. 

1. Готовая продукция на складе 17 500 

2. Производственное оборудование в цехах 110 000 

3. Товары, отгруженные покупателям 18 400 

4. Основные материалы 12 850 

5. Касса 480 

6. Расчетный счет 16 500 

7. Дебиторская задолженность 15 080 

8. Покупные полуфабрикаты 1 930 

9. Незавершенное производство 17 300 

10. Здания и сооружения 153 000 

11. Уставный капитал 165 000 

12. Резервный капитал 17 100 

13. Добавочный капитал 28 500 

14. Долгосрочные кредиты банка 94 000 

15. Нераспределенная прибыль отчетного года 24 100 

16. Задолженность персоналу по оплате труда 17 350 

17. Задолженность бюджету по налогам 16 990 

 

Задание 1. Группировку имущества предприятия по видам произвести в таблице 

следующей формы: 

№ Раздел имущества Наименование Сумма 
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n/n имущества 

I Внеоборотные активы 

Итого по I разделу 

  

II Оборотные активы 

Итого по II разделу 

  

 Всего имущества   

 

Задание 2 Группировку имущества предприятия по источникам его формирования 

произвести в таблице следующей формы: 

№ 

n/n 

Раздел имущества Наименование 

имущества 
Сумма 

I Капитал и резервы 

Итого по I разделу 

  

II Долгосрочные 

обязательства 

Итого по II разделу 

  

III Краткосрочные 

обязательства 

Итого по III разделу 

  

 Всего источников   

 

Вариант 2  

Исходные данные: 

1. Остатки на счетах бухгалтерского учета Машиностроительного завода на 1.01. 

№ 

п/п 

Наименование имущества предприятия и источников его 

формирования 

Сумма, руб. 

1. Основные средства 80 000 

2. Производственные запасы 103 000 

3. Касса 2 000 

4. Расчетный счет 18 000 

5. Готовая продукция 22 000 

6. Уставный капитал 155 000 

7. Расчеты с поставщиками и подрядчиками 2 0000 

8. Расчеты с персоналом по оплате труда 30 000 

9. Расчеты по налогам и сборам 15 000 

10. Расчеты с социальными фондами 5 000 

 

2. Хозяйственные операции за отчетный период. 

№ п/п Содержание хозяйственных операций Сумма, руб. 

1. 
Оприходованы в кассу предприятия наличные деньги с 

расчетного счета 
10 000 

2. Начислена заработная плата основным рабочим за месяц 50 000 

3. Удержан налог на доходы физических лиц из заработной 

платы работников 
8 000 

4. Поступили на склад предприятия материалы от 

поставщиков 

45 000 

5. Выдана из кассы заработная плата работникам 

предприятия 

8 000 

6. Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка 45 0000 

7. Перечислено с расчетного счета поставщикам за 

поставленные материалы 

45 000 
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8. Отпущены со склада в основное производство материалы 14 500 

9. Перечислено с расчетного счета в погашение 

задолженности по платежам в бюджет 

15 000 

10. 
Выданы в подотчет подотчетному лицу из кассы 

предприятия на хозяйственные расходы денежные средства 

5 000 

 

Задание 1. Определить к какой статье баланса (активной или пассивной) относятся 

конкретные виды имущества и источники его образования. 

Задание 2. Составить вступительный баланс по остаткам на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 3. Определить тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

хозяйственных операций. 

 

Тема  Отчет о финансовых результатах   

Вариант 1  

Задание 1. На основе приведенных данных составьте Отчет о прибылях и убытках 

ОАО «Икар».  

Данные:  

  

ОАО «Икар» осуществляет два вида деятельности: производство продукции и оптовая 

торговля.  

В предыдущем отчетном периоде ОАО «Икар» реализовала продукцию собственного 

производства на сумму 400 тыс. руб., в том числе НДС 61 тыс. руб.; оптовой торговлей 

организация не занималась.  

В отчетном году организация реализовала продукцию собственного производства на сумму 

540 тыс. руб., в том числе НДС 82 тыс. руб.; выручка от продажи товаров составила 100 

тыс. руб., в том числе НДС 15 тыс. руб.  

Себестоимость продукции собственного производства, которую ОАО «Икар» продало в 

предыдущем периоде, составила 270 тыс. руб. А себестоимость продукции, проданной в 

отчетном году – 430 тыс. руб. Фактическая себестоимость товаров, проданных в отчетном 

году, равна 60 тыс. руб.  

В отчетном году ОАО «Икар» израсходовало 12 тыс. руб. на доставку продукции 

покупателю. В предыдущем году на эти цели было потрачено 15 тыс. руб.  

ОАО «Икар» в предыдущем отчетном периоде получен доход от участия в других 

организациях в размере 14 тыс. руб.  

В отчетном периоде ОАО «Икар» продан объект нематериальных активов:  

- продажная стоимость – 18 тыс. руб., в том числе НДС 2,7 тыс. руб.;  

- первоначальная стоимость – 15 тыс. руб.; - амортизационные отчисления – 3,5 

тыс. руб.  

Налог на прибыль в предыдущем периоде составил 20 тыс. руб., в отчетном периоде 9 тыс. 

руб.  

 

Тема … Отчет о движении денежных средств, модели ее составления ….  

Вариант 1  

Задание.1. Сгруппируйте приведенные в таблице виды поступлений и выбытия денежных 

средств в целях составления Отчета о движении денежных средств по следующим видам 

деятельности:  

- текущая;  

- инвестиционная;  

- финансовая.  

Группировка производится в таблице путем проставления в соответствующей графе 

символа « ».  
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Поступление и выбытие денежных средств  
Виды деятельности  

Текущая  Инвестиционная  Финансовая  

Поступление денежных средств  

Выручка от продажи товаров, продукции        

Выручка от продажи основных средств        

Выручка от продажи материалов        

Авансы, полученные от покупателей        

Проценты по краткосрочным облигациям        

Дивиденды от долевых финансовых вложений        

Займы, полученные на приобретение ценных 

бумаг со сроком обращения до 12 месяцев  
      

Выбытие денежных средств  

Оплата приобретенных товаров        

Оплата машин, оборудования и транспортных 

средств  

      

Оплата долевого участия в строительстве        

Расчет с бюджетом по налогу на прибыль 

организаций  

      

Авансы, выданные поставщикам        

Выдача подотчетных сумм на текущие 

хозяйственные нужды  
      

Погашение кредиты, полученного на 

приобретение сырья  

      

 

Задание.2. Составьте отчет о движении денежных средств компании косвенным методом 

по имеющимся исходным данным отчетности.  

Баланс компании 

Актив 
На начало 

года 

На конец 

года 

     Внеоборотные активы   

Основные средства  60 000 60 000 

     Оборотные активы   

Запасы  48 000 66 000 

Дебиторская задолженность  18 000 43 000 

Денежные средства  12 000 71 000 

БАЛАНС 138 000 240 000 

     Капитал и резервы   

Обыкновенные акции  67 000 137 000 

Нераспределенная прибыль  17 000 43 000 

    Краткосрочные обязательства   

Кредиторы  50 000 58 000 

Налог на прибыль  4 000 2 000 

БАЛАНС 138 000 240 000 

 

Отчет о прибылях и убытках 
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Актив 
За отчетный 

период 

Выручка от реализации  150 000 

Расходы  (102 000) 

Прибыль до выплаты налогов  48 000 

Налоги  5 000 

Чистая прибыль  43 000 

Дополнительные данные:  

1. Компания произвела в отчетном году эмиссию акций 70 000 руб.;  

2. Компания выплатила дивиденды 17 000 руб.  

 

Отчет о движении денежных средств (косвенный метод) 

Актив 
Сумма, 

руб. 

I. Денежные средства по текущей деятельности  

Корректировки:  

- чистая прибыль  

- изменение дебиторской задолженности (+,-)  

- изменение материально-производственных запасов (+,-)  

- изменение кредиторской задолженности (+,-)  

Нетто-поток денежных средств по текущей деятельности  

II. Денежные средства по инвестиционной деятельности  

III. Денежные средства по финансовой деятельности  

Эмиссия акций  

Выплата дивидендов  

Нетто-поток денежных средств по финансовой деятельности  

Остаток денежных средств на начало периода  

Остаток денежных средств на конец периода  

 

Вариант 2 

Задача 2. На основе приведенных данных в соответствии с ПБУ 4/99 заполните 

показатели за отчетный период Отчета о движении денежных средств.  

№ 

п/п 
Содержание операций 

Сумм, 

руб. 

1  Сальдо по счету 50 на начало отчетного периода  20 000 

2  Сальдо по счету 51 на начало отчетного периода  130 000 

3  

Зачислены на расчетный счет  

    от покупателей за проданную продукцию  

 40 000 

    аванс, полученный от покупателя  24 000 

    от покупателя за проданный автомобиль  42 000 

    доходы от участия в других организациях  5 000 

    проценты по договору займа  17 000 

4  

Перечислено с расчетного счета  

    поставщикам за поставленные материалы  

 36 000 

    задолженность перед бюджетом по налогам  16 000 
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    задолженность по краткосрочному кредиту  

    в том числе проценты  

40 000  

6 000 

5  Получено в кассу на хозяйственные нужды  3 000 

6  Выдано в подотчет на командировочные расходы  2 000 

7  Получено в кассу от подотчетного лица неизрасходованные суммы  600 

8  Получено в кассу на выплату заработной платы  40 000 

9  Выплачена заработная плата  30 000 

  

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

за ________________ 200 __ г.     
Форма № 4 по ОКУД  

Дата (год, месяц, число)  
Организация  _______________________________________________________________________по ОКПО  
 Идентификационный номер налогоплательщика                                        ИНН  
Вид деятельности ___________________________________________________________________по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма/форма собственности____________________________________________  
____________________________________________________________________________по ОКОПФ/ОКФС  
 Единица измерения: тыс. руб./млн руб. (ненужное зачеркнуть)             по ОКЕИ  
  

Показатель  

За 

отчетный 

период  

За 

аналогичный 

период  

предыдущего 

года  

наименование  код  

1  2  3  4  

 Остаток денежных средств на начало отчетного 

года  

       

 Движение денежных средств по текущей 

деятельности  

   

    

 Средства, полученные от покупателей, заказчиков  

 Прочие доходы         

 Денежные средства, направленные:         

 на оплату приобретенных товаров, работ, услуг, сырья 

и иных оборотных активов     
    

 на оплату труда         

 на выплату дивидендов, процентов         

 на расчеты по налогам и сборам         

  на расчеты с внебюджетными фондами          

  на прочие расходы         

 Чистые денежные средства от текущей деятельности         

 Движение денежных средств по инвестиционной 

деятельности  

 Выручка от продажи объектов основных средств и 

иных  внеоборотных активов     

    

 Выручка от продажи ценных бумаг и иных 

финансовых  вложений     
    

Коды  
0710004  

      

  

  

  

    

384/385  
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 Полученные дивиденды         

 Полученные проценты         

 Поступления от погашения займов, предоставленных 

другим  организациям     
    

 Приобретение объектов основных средств, доходных 

вложений в материальные ценности и нематериальных 

активов     

    

 Приобретение ценных бумаг и иных финансовых 

вложений  

       

 Займы, предоставленные другим организациям         

 Чистые денежные средства от инвестиционной 

деятельности  

       

 Движение денежных средств по финансовой 

деятельности  
      

 Поступления от займов и кредитов, предоставленных 

другими организациями     
    

 Погашение займов и кредитов (без процентов)         

 Чистые денежные средства от финансовой 

деятельности  

       

 Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и 

их эквивалентов     
    

 Остаток денежных средств на конец отчетного 

периода 

       

 

Тема … Отчет о целевом использовании полученных средств (форма№6)….  

Вариант 1  

Задание 1 Заполните Отчет о целевом использовании полученных средств культурного 

фонда. 

гаражно-строительный кооператив следующим образом (см. табл.2). 

 

Культурный фонд учрежден гражданами в 2018 году. Сумма добровольных 

имущественных взносов граждан и организаций за 2018 год составила 2 500 000 руб. 

Сумма дохода от осуществления предпринимательской деятельности фонда составила 800 

000 руб., а сумма расходов, связанных с ней, - 500 000 руб. Кроме того, фондом получен 

доход в виде процентов, начисленных банком на остатки денежных средств на расчетном 

счете, в сумме 1000 руб. 

Сумма налога на прибыль, уплаченная фондом, составила 72 000 руб. (800 000 руб. - 500 

000 руб. + 1000 руб.) х 24%). 

За отчетный год целевые средства использованы не полностью, всего использовано средств 

на сумму 2 101 000 руб., в том числе на: 

- проведение конференции - 1 300 000 руб.; 

- оплату труда - 300 000 руб.; 

- командировки - 51 000 руб.; 

- аренду помещения - 200 000 руб.; 

- оплату услуг связи - 40 000 руб.; 

- приобретение основных средств и материально-производственных запасов - 200 000 руб.; 

- оплату услуг банка за расчетно-кассовое обслуживание - 10 000 руб. 

 

Задание 2 Заполните Отчет о целевом использовании полученных средств гаражно- 

строительного кооператива  
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Гаражно-строительный кооператив (ГСК) учрежден гражданами в 1993 году. Сумма 

членских взносов за 2018 год составила 42 000 руб. Остаток средств на начало отчетного 

года составил 2015 руб. Предпринимательскую деятельность ГСК не осуществляет. 

За отчетный год полученные средства использованы полностью, в том числе на: 

- покрытие хозяйственных расходов ГСК (отопление, водоснабжение и электроэнергию) - 

30 000 руб.; 

- оплату труда - 8000 руб.; 

- ремонт инвентаря - 2000 руб.; 

- уплату налога на землю - 3000 руб.; 

- оплату услуг банка за расчетно-кассовое обслуживание - 1000 руб. 

Данные за предыдущий год: 

- сумма членских взносов составила 40 000 руб.; 

- покрытие хозяйственных расходов (отопление, водоснабжение и электроэнергия) - 25 000 

руб.; 

- оплата труда - 8000 руб.; 

- ремонт инвентаря - 1000 руб.; 

- уплата налога на землю - 3000 руб.; 

- оплата услуг банка за расчетно-кассовое обслуживание - 1000 руб. 

 

3.3. ТЕМАТИКА РЕФЕРАТОВ 

1. Состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и порядок ее представления 

2. Сравнительный анализ концептуальных основ и принципов формирования отчетности 

по МСФО и РПБУ 

3. Развитие форм и содержания бухгалтерской отчетности организаций (В РФ И РТ) 

4. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности и их реализация на практике 

5. Сравнительный анализ состава и форм бухгалтерской отчетности организаций РФ и 

западных стран 

6. Взаимосвязь форм бухгалтерской отчетности 

7. Анализ подготовительных процедур, обязательных перед составлением годовой 

отчетности 

8. Изменение учетной политики и его влияние на преемственность бухгалтерской 

отчетности организации 

9. Отражение событий после отчетной даты и их последствий в годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

10. Анализ нейтральности информации годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

организации для различных категорий пользователей 

11. Понятие аффилированного лица и раскрытие операций с его участием в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

12. Выявление ошибок в отчетности и порядок их исправления 

13. Методы оценки имущества и обязательств и их влияние на формирование показателей 

годовой бухгалтерской отчетности организации 

14. Консолидация отчетности организации (в РФ и РТ) 

15. Понятие существенности и его влияние на составление отчетности в РФ 

16. Принципы и модели построения баланса (в РФ и РТ) 

17. Баланс как источник информации для проведения финансового анализа организации 

18. Нормативное регулирование методов оценки статей бухгалтерского баланса (в РФ и 

РТ) 

19. Значение отчета о финансовых результатах в оценке эффективности деятельности 

организации 

20. Доходы и расходы организации, порядок их формирования и отражения в отчетности 

21. Анализ практики применения ПБУ 18/02 «Учет расходов по налогу на прибыль» при 

формировании годовой бухгалтерской отчетности 
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22. Отложенные налоговые активы и обязательства. Порядок их формирования и 

отражения в отчетности 

23. Методы консолидации отчета о финансовых результатах 

24. Бухгалтерская отчетность как источник информации о финансовых результатах 

организации 

25. Влияние учетной политики организации на содержание баланса и отчета о финансовых 

результатах 

26. Характеристика взаимосвязи отчета о финансовых результатах и отчета о движении 

денежных средств 

27. Развитие системы нормативного регулирования бухгалтерской отчетности в РФ 

28. Особенности составления сводной и консолидированной отчетности организаций в РФ 

29. Методы создания резервов организации и их отражение в отчетности 

30. Составление пояснений к годовой бухгалтерской отчетности 

 

3.4. ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ 

1. Бухгалтерский баланс - основная форма отчетности 

2. Взаимосвязь счетов бухгалтерского учета и бухгалтерского баланса 

3. Группировка и отражение имущества организации в бухгалтерском балансе 

4. Группировка и отражение обязательств в бухгалтерском балансе 

5. Инвентаризация как элемент процедуры формирования финансовой отчетности 

6. Интегрированная финансовая отчетность 

7. Информационно-аналитические возможности финансовой отчетности организации 

8. Консолидированная бухгалтерская отчетность 

9. Ликвидационный баланс и порядок его составления  

10. Международные стандарты бухгалтерской отчетности  

11. Место, значение и требования к формированию отчета о движении денежных средств 

12. Основы составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

13. Отражение собственного капитала в финансовой отчетности организации 

14. Отчет о движении денежных средств как составная часть финансовой отчетности 

15. Оценка достоверности статей бухгалтерского баланса 

16. Оценка и отражение нематериальных активов в финансовой отчетности 

17. Познавательные возможности бухгалтерского баланса для внешних и внутренних 

пользователей информации. 

18. Порядок формирования данных Отчета о движении денежных средств  

19. Прямой и косвенный методы представления потоков денежных средств в Отчете о 

движении денежных средств 

20. Раскрытие информации о финансовом результате деятельности организации в 

бухгалтерской отчетности 

21. Сводная и консолидированная бухгалтерская отчетность 

22. События, произошедшие после отчетной даты и условные факты хозяйственной 

деятельности, влияющие на показатели годового отчета  

23. Состав и содержание бухгалтерской отчетности организации 

24. Структура и содержание отчета о движении денежных средств 

25. Структура, содержание и порядок представления «Отчета о финансовых результатах» 

26. Структура, содержание и порядок формирования данных Отчета об изменениях 

капитала  

27. Структура, содержание и правила оценки статей бухгалтерского баланса 

28. Требования к информации, формируемой в бухгалтерской отчетности 

29. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности и ее качественные 

характеристики 

30. Формирование и содержание статей баланса 
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3.5. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

ФОС для промежуточной (семестровой) аттестации обучающихся по дисциплине 

предназначен для оценки степени достижения запланированных результатов обучения по 

завершению изучения дисциплины в установленной учебным планом форме и позволяет 

определить качество усвоения изученного материала. Итоговой формой контроля 

сформированности компетенций у студентов по дисциплине является экзамен.  

ФОС промежуточной аттестации состоит из тестовых заданий по дисциплине. 
Тестовые задания  

 

1.Отчетность включает таблицы, которые 

составляют по данным: 

A) бухгалтерского учета; 

B) оперативного учета; 

C) статистического учета;  

D) налогового учета; 

E) верны варианты A, B, C. 

 

2.По видам отчетность подразделяется на: 

A) внутригодовую и годовую отчетность; 

B) бухгалтерскую, статистическую, 

оперативную и налоговую; 

C) первичные и сводные; 

D) индивидуальную бухгалтерскую 

отчетность, консолидированную 

финансовую отчетность и 

управленческую отчетность; 

E) нет правильного ответа. 

 

3.По периодичности составления 

различают: 

A) внутригодовую и годовую отчетность; 

B) бухгалтерскую, статистическую, 

оперативную и налоговую; 

C) первичные и сводные; 

D) индивидуальную бухгалтерскую 

отчетность, консолидированную 

финансовую отчетность и 

управленческую отчетность; 

E) нет правильного ответа. 

 

4.По степени обобщения отчетных 

данных различают : 

A) внутригодовую и годовую отчетность; 

B) бухгалтерскую, статистическую, 

оперативную и налоговую; 

C) первичные и сводные; 

D) индивидуальную бухгалтерскую 

отчетность, консолидированную 

финансовую отчетность и 

управленческую отчетность; 

E) нет правильного ответа. 

 

5.Бухгалтерскую отчетность составляют 

по данным: 

A) бухгалтерского учета; 

B) статистического, бухгалтерского и 

оперативного учета; 

C) оперативного учета; 

D) статистического, учета; 

E) все варианты верны 

 

6.Статистическую отчетность составляют 

ее по данным: 

A) бухгалтерского учета; 

B) статистического, бухгалтерского и 

оперативного учета; 

C) оперативного учета; 

D) статистического, учета; 

E) нет правильного ответа 

 

7.Индивидуальная бухгалтерская 

отчетность предназначена: 

A) для выявления конечного финансового 

результата деятельности организации - 

чистой прибыли (убытка) и ее 

распределения между ними; 

представления в надзорные органы; 

выявления признаков банкротства; 

формирования единой государственной 

базы статистического наблюдения и 

макроэкономических показателей; в 

управлении организацией, 

судопроизводстве, налогообложении и 

для иных целей; 

B) для характеристики финансового 

положения и финансового результата 

деятельности группы хозяйствующих 

субъектов, основанной на отношениях 

контроля; 

C) для использования в управлении 

хозяйствующим субъектом; 

D) для фискальных целей, установленных 

законодательством, и обязательна для 

составления хозяйствующими 

субъектами.; 
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E) нет правильного ответа. 

 

8.Консолидированная финансовая 

отчетность предназначена: 

A) для выявления конечного финансового 

результата деятельности организации - 

чистой прибыли (убытка) и ее 

распределения между ними; 

представления в надзорные органы; 

выявления признаков банкротства; 

формирования единой государственной 

базы статистического наблюдения и 

макроэкономических показателей; в 

управлении организацией, 

судопроизводстве, налогообложении и 

для иных целей; 

B) для характеристики финансового 

положения и финансового результата 

деятельности группы хозяйствующих 

субъектов, основанной на отношениях 

контроля; 

C) для использования в управлении 

хозяйствующим субъектом; 

D) для фискальных целей, установленных 

законодательством, и обязательна для 

составления хозяйствующими 

субъектами; 

E) нет правильного ответа. 

 

9.Управленческая отчетность 

предназначена: 

A) для выявления конечного финансового 

результата деятельности организации - 

чистой прибыли (убытка) и ее 

распределения между ними; 

представления в надзорные органы; 

выявления признаков банкротства; 

формирования единой государственной 

базы статистического наблюдения и 

макроэкономических показателей; в 

управлении организацией, 

судопроизводстве, налогообложении и 

для иных целей; 

B) для характеристики финансового 

положения и финансового результата 

деятельности группы хозяйствующих 

субъектов, основанной на отношениях 

контроля; 

C) для использования в управлении 

хозяйствующим субъектом; 

D) для фискальных целей, установленных 

законодательством, и обязательна для 

составления хозяйствующими; 

E) нет правильного ответа. 

 

10.Налоговая отчетность предназначена: 

A) для выявления конечного финансового 

результата деятельности организации - 

чистой прибыли (убытка) и ее 

распределения между ними; 

представления в надзорные органы; 

выявления признаков банкротства; 

формирования единой государственной 

базы статистического наблюдения и 

макроэкономических показателей; в 

управлении организацией, 

судопроизводстве, налогообложении и 

для иных целей; 

B) для характеристики финансового 

положения и финансового результата 

деятельности группы хозяйствующих 

субъектов, основанной на отношениях 

контроля; 

C) для использования в управлении 

хозяйствующим субъектом; 

D) для фискальных целей, установленных 

законодательством, и обязательна для 

составления хозяйствующими 

субъектами; 

E) нет правильного ответа. 

 

11.Содержание, сроки, формы и порядок 

составления какой отчетности 

определяются организацией 

самостоятельно: 

A) индивидуальной бухгалтерской;  

B) консолидированной финансовой; 

C) управленческой; 

D) налоговой (налоговых деклараций; 

E) нет правильного ответа. 

 

12.Ее главной задачей является 

обеспечение пользователей качественной, 

надежной и сопоставимой информацией 

об организации, ее нужно составлять по 

российским стандартам, 

разрабатываемым на основе МСФО-это: 

A) индивидуальная бухгалтерская 

отчетность;  

B) консолидированная финансовая 

отчетность; 

C) управленческая отчетность; 
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D) налоговая отчетность (налоговых 

деклараций; 

E) нет правильного ответа 

 

13.Ее главной задачей является 

обеспечение гарантированного доступа 

заинтересованных пользователей к 

качественной, надежной и сопоставимой 

информации группе хозяйствующих 

субъектов. Это: 

A) индивидуальная бухгалтерская 

отчетность;  

B) консолидированная финансовая 

отчетность; 

C) управленческая отчетность; 

D) налоговая отчетность (налоговых 

деклараций; 

E) нет правильного ответа 

 

14.Ее главной задачей является снижение 

затрат на ее формирование путем 

существенного приближения правил 

налогового и бухгалтерского учета. Это: 

A) индивидуальная бухгалтерская 

отчетность;  

B) консолидированная финансовая 

отчетность; 

C) управленческая отчетность; 

D) налоговая отчетность (налоговых 

деклараций; 

E) нет правильного ответа 

 

15.Требование достоверности и полноты 

означает, что:  

A) при формировании бухгалтерской 

отчетности должна быть обеспечена 

нейтральность информации; 

B) необходимость включения в 

бухгалтерскую отчетность данных обо 

всех хозяйственных операциях, 

осуществленных как организацией в 

целом, так и ее филиалами, 

представительствами и иными 

подразделениями, в том числе 

выделенными на отдельные балансы; 

C) необходимость соблюдения 

постоянства в содержании и формах 

бухгалтерского баланса, отчета о 

прибылях и убытках и пояснений к ним от 

одного отчетного года к другому; 

D) в качестве отчетного года в России 

принят период с 1 января по 31 декабря 

включительно, т.е. отчетный год 

совпадает с календарным; 

E) нет правильного ответа. 

 

16.Требование нейтральности означает, 

что:  

A) при формировании бухгалтерской 

отчетности должна быть обеспечена 

нейтральность информации; 

B) необходимость включения в 

бухгалтерскую отчетность данных обо 

всех хозяйственных операциях, 

осуществленных как организацией в 

целом, так и ее филиалами, 

представительствами и иными 

подразделениями, в том числе 

выделенными на отдельные балансы; 

C) необходимость соблюдения 

постоянства в содержании и формах 

бухгалтерского баланса, отчета о 

прибылях и убытках и пояснений к ним от 

одного отчетного года к другому; 

D) в качестве отчетного года в России 

принят период с 1 января по 31 декабря 

включительно, т.е. отчетный год 

совпадает с календарным; 

E) нет правильного ответа. 

 

17.Требование целостности означает, что:  

A) при формировании бухгалтерской 

отчетности должна быть обеспечена 

нейтральность информации; 

B) необходимость включения в 

бухгалтерскую отчетность данных обо 

всех хозяйственных операциях, 

осуществленных как организацией в 

целом, так и ее филиалами, 

представительствами и иными 

подразделениями, в том числе 

выделенными на отдельные балансы; 

C) необходимость соблюдения 

постоянства в содержании и формах 

бухгалтерского баланса, отчета о 

прибылях и убытках и пояснений к ним от 

одного отчетного года к другому; 

D) в качестве отчетного года в России 

принят период с 1 января по 31 декабря 

включительно, т.е. отчетный год 

совпадает с календарным; 

E) нет правильного ответа. 
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18.Требование сопоставимости означает, 

что:  

A) при формировании бухгалтерской 

отчетности должна быть обеспечена 

нейтральность информации; 

B) необходимость включения в 

бухгалтерскую отчетность данных обо 

всех хозяйственных операциях, 

осуществленных как организацией в 

целом, так и ее филиалами, 

представительствами и иными 

подразделениями, в том числе 

выделенными на отдельные балансы; 

C) необходимость соблюдения 

постоянства в содержании и формах 

бухгалтерского баланса, отчета о 

прибылях и убытках и пояснений к ним от 

одного отчетного года к другому; 

D) в качестве отчетного года в России 

принят период с 1 января по 31 декабря 

включительно, т.е. отчетный год 

совпадает с календарным; 

E) бухгалтерские отчетности должны 

содержать данные, позволяющие 

осуществить их сравнение с 

аналогичными данными за годы, 

предшествовавшие отчетному. 

 

19.Бухгалтерская отчетность должна 

давать достоверное и полное 

представление об имущественном и 

финансовом положении организации, а 

также о финансовых результатах ее 

деятельности-это требование: 

A) нейтральности; 

B) Целостности; 

C) Последовательности; 

D) соблюдения отчетного периода; 

E) достоверности и полноты. 

 

20.Исключено одностороннее 

удовлетворение интересов одних групп 

пользователей бухгалтерской отчетности 

перед другими исключено одностороннее 

удовлетворение интересов одних групп 

пользователей бухгалтерской отчетности 

перед другими -это требование: 

A) нейтральности; 

B) Целостности; 

C) Последовательности; 

D) соблюдения отчетного периода; 

E) достоверности и полноты. 

 

21.Требование осмотрительности 

предусматривает: 

A) большую готовность отражения в 

бухгалтерском учете доходов и активов, 

чем расходов и пассивов; 

B) большую готовность отражения в 

бухгалтерском учете расходов и пассивов, 

чем доходов и активов; 

C) равную готовность отражения в 

бухгалтерском учете доходов и активов, 

расходов и пассивов. 

D) имущества и обязательства 

предприятия существуют отдельно от 

имущества и обязательств его 

собственников; 

E) избранные предприятием способы 

ведения бухгалтерского учета 

применяются последовательно от одного 

периода к другому. 

 

22.Временная определенность фактов 

хозяйственной деятельности предприятия 

означает, что: 

A) предприятие будет продолжать свою 

деятельность в обозримом будущем и у 

него отсутствует намерение или 

необходимость ликвидации или 

существенного сокращения деятельности, 

следовательно, обязательства будут 

погашаться в установленном порядке; 

B) они отражаются в бухгалтерском учете и 

отчетности того периода, в котором 

совершены, независимо от фактического 

времени поступления или выплаты денежных 

средств, связанных с этими фактами.; 

C) избранные предприятием способы 

ведения бухгалтерского учета 

применяются последовательно от одного 

периода к другому; 

D) большую готовность отражения в 

бухгалтерском учете расходов и пассивов, 

чем доходов и активов; 

E) равную готовность отражения в 

бухгалтерском учете доходов и активов, 

расходов и пассивов. 

 

23.Источником информации о составе и 

величине расходов организации по 

элементам затрат является: 

A) форма № 1; 

B) форма № 2; 
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C) форма № 3; 

D) форма № 4; 

E) форма № 5; 

 

24.Датой представления бухгалтерской 

отчетности для организации считается: 

A) день ее утверждения в порядке, 

установленном учредительными 

документами; 

B) день представления на утверждение; 

C) дата ее почтового отправления или дата 

фактической передачи по 

принадлежности в установленные адреса; 

D) 31декабря для годового бухгалтерского 

отчета и другие последние дни месяцев 

для периодической бухгалтерской 

отчетности; 

E) нет правильного ответа. 

 

25.Какой из перечисленных фактов 

хозяйственной деятельности может быть 

признан событием, подтверждающим 

существование на отчетную дату 

хозяйственных условий, в которых 

организация вела свою деятельность: 

A) принятие решения о реорганизации 

организации; 

B) реконструкция или планируемая 

реконструкция; 

C) принятие решения об эмиссии акций и 

иных ценных бумаг; 

D) Варианты A, B, C; 

E) нет правильного ответа 

 

26.Состав и структура формы № 5 в 

составе годовой бухгалтерской 

отчетности: 

A) не может изменяться организацией, за 

исключением случаев дополнения 

содержащейся в ней информации; 

B) может быть представлена в качестве 

набора самостоятельных форм отчетности 

с сохранением перечня и идов 

информации; 

C) может быть изменена, если часть 

информации, включаемой в форму, 

раскрыта в пояснительной записке в ином 

виде; 

D) верны ответы (2) и (3); 

E) нет правильного ответа. 

 

27.Включение в отчетность информации 

об операциях со связанными сторонами 

обязательно для: 

A) акционерных обществ; 

B) организаций любой организационно-

правовой формы, которые должны 

составлять сводную отчетность; 

C) всех организаций; 

D) организаций, входящих в состав 

финансово-промышленных групп; 

E) нет правильного ответа. 

 

28.Факт предоставления бухгалтерской 

отчетности по телекоммуникационным 

каналам связи подтверждается: 

A) выпиской, подготовленной оператором 

связи; 

B) электронным журналом, 

подтверждающим факт отправки сооб-

щения; 

C) квитанцией о приемке отчетности, 

полученной от пользователя; 

D) эта операция не нуждается в 

документальном подтверждении; 

E) нет правильного ответа. 

 

29.Бухгалтерская и налоговая отчетность 

предоставляется в электронном виде: 

A) при наличии технических 

возможностей; 

B) при наличии согласия пользователя 

отчетности; 

C) при наличии технических 

возможностей и согласия пользователя; 

D) бухгалтерская и налоговая отчетность 

предоставляется только на бумажных 

носителях; 

E) нет правильного ответа. 

 

30.Индивидуальная бухгалтерская 

отчетность: 

A) характеризует имущественное и 

финансовое положение и финансовые 

результаты деятельности группы 

предприятий, каждая из которых является 

самостоятельным юридическим лицом; 

B) характеризует имущественное и 

финансовое положение и финансовые 

результаты деятельности хозяйствующего 

субъекта - юридического лица; 

C) характеризует имущественное и 

финансовое положение и результаты 

деятельности филиалов организации, 
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выделенных на отдельный баланс; 

D) обобщенная информация по 

обязательствам организации за отчетный 

период; 

E) нет правильного ответа. 

 

31.Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность организации: 

A) является открытой для всех 

заинтересованных пользователей; 

B) является открытой только для 

собственников организации; 

C) является закрытой для внешних 

пользователей, имеющих прямой 

финансовый интерес к деятельности 

организации; 

D) является закрытой для внешних 

пользователей, т.к. информация 

представленная в ней является 

коммерческой тайной; 

E) нет правильного ответа. 

 

32.Функции, выполняемые 

индивидуальной бухгалтерской 

отчетностью? 

A) только информационная функция; 

B) только контрольная функция; 

C) только управленческая функция; 

D) информационная и контрольная 

функции; 

E) нет правильного ответа. 

 

33.Функции, выполняемые 

консолидированной финансовой 

отчетностью? 

A) только информационная функция; 

B) только контрольная функция; 

C) только управленческая функция; 

D) информационная и контрольная 

функции; 

E) нет правильного ответа. 

 

34.Данные бухгалтерской отчетности 

предоставляются: 

A) только внешним пользователям, 

имеющим прямой финансовый интерес к 

деятельности организации; 

$B) только внутренним пользователям, 

т.к. информация представленная в ней 

является коммерческой тайной; 

C) только внешним пользователям, 

имеющим косвенный финансовый 

интерес к деятельности организации; 

D) всем заинтересованным 

пользователям; 

E) нет правильного ответа. 

 

35.Показатель, не раскрытие которого 

может повлиять на экономические 

решения заинтересованных 

пользователей, принимаемые на основе 

отчетной информации, называют: 

A) важным; 

B) существенным; 

C) значимым; 

D) зависимым; 

E) все варианты не верны. 

 

36.Сопоставимость показателей 

бухгалтерской отчетности в рамках 

организации достигается за счет: 

A) полноты информации, представленной 

в отчетности; 

B) последовательности применения 

учетной политики от одного отчетного 

периода к другому; 

C) отражения данных по числовым 

показателям за два года; 

D) возможности документального 

подтверждения данных, представленных 

в отчетности; 

E) нет правильного ответа. 

 

37.К данным бухгалтерской отчетности 

представляются требования: 

A) временной определенности, 

доступности, полноты, сопоставимости; 

B) полноты и достоверности, 

существенности, нейтральности, 

сопоставимости; 

C) достоверности, своевременности, 

сопоставимости, доступности, 

экономичности; 

D) оперативности, полноты, 

достоверности, рациональности; 

E) все варианты не верны. 

 

38.Информация, содержащаяся в 

бухгалтерской отчетности должна 

отвечать требованиям: 

A) осмотрительности, эффективности; 

B) двойственности экономических 

событий, существенности; 

C) периодичности обобщения 
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экономических событий, достоверности; 

D) достоверности, нейтральности, 

существенности; 

E) все варианты не верны. 

 

39.Исключение одностороннего 

удовлетворения интересов одних групп 

пользователей перед другими 

обеспечивает соблюдение требования: 

A) достоверности информации; 

B) существенности информации; 

C) нейтральности информации; 

D) сопоставимости информации; 

E) все варианты не верны. 

 

40.Бухгалтерская отчетность 

организации, имеющей филиалы и 

представительства и иные структурные 

подразделения: 

A) должна включать только показатели 

деятельности головной организации; 

B) может включать или не включать 

показатели деятельности филиалов, 

представительств и иных структурных 

подразделений по решению руководства; 

C) должна включать показатели 

деятельности филиалов, представительств 

и иных структурных подразделений, в том 

числе выделенных на отдельные балансы; 

D) не включает показатели деятельности 

филиалов, представительств и иных 

структурных подразделений, выделенных 

на отдельные балансы; 

E) все варианты не верны. 

 

41.Состав, содержание и методические 

основы формирования бухгалтерской 

(финансовой) отчетности организаций в 

РФ определяет: 

A) Федеральный закон «О бухгалтерском 

учете»; 

B) ПБУ 1/2008; 

C) ПБУ 4/99; 

D) План счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности; 

E) все варианты не верны. 

 

42.ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 

организации» не применяется при 

формировании бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: 

A) некоммерческих организаций; 

B) кредитных организаций; 

C) общественных организаций; 

D) субъектов малого 

предпринимательства; 

E) все варианты не верны. 

 

43.Организации руководствуются 

нормами ПБУ 4/99 «Бухгалтерская 

отчетность организации» при 

формировании: 

A) отчетности, составляемой для 

государственного статистического 

наблюдения; 

B) отчетных показателей об 

имущественном и финансовом положении 

и результатах своей деятельности для 

внешних пользователей; 

C) отчетности о результатах своей 

деятельности для внутренних целей; 

D) во всех вышеперечисленных случаях; 

E) все варианты не верны. 

 

44.Согласно принципу имущественной 

обособленности: 

A) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 

положение коммерческой организации в 

совокупности с активами и 

обязательствами ее собственника; 

B) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 

положение организации отдельно от 

имущественного положения соб-

ственника этой организации; 

C) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 

положение собственника коммерческой 

организации; 

D) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 

положение структурных подразделений 

организации, выделенных на отдельные 

балансы; 

E) все варианты не верны. 

 

45.Принцип (допущение) непрерывности 

деятельности предполагает, что: 

A) основой формирования бухгалтерской 
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(финансовой) отчетности является 

сплошное, непрерывное наблюдение за 

фактами хозяйственной деятельности; 

B) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность составляется непрерывно с 

момента регистрации организации в 

качестве юридического лица; 

C) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность составляется в 

предположении, что у организации 

отсутствуют намерения и необходимость 

прекращать или существенно сокращать 

деятельность в обозримом будущем; 

D) в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности факты хозяйственной 

деятельности представляются в тех 

отчетных периодах, в которых они имели 

место; 

E) все варианты не верны. 

 

46.Принцип (допущение) 

последовательности применения учетной 

политики обеспечивает: 

A) надежность и полноту отчетных 

данных; 

B) достоверность показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

C) своевременность формирования 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

D) сопоставимость показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

E) все варианты не верны. 

 

47.Отражение фактов хозяйственной 

деятельности в учете и отчетности в тех 

отчетных периодах, в которых они имели 

место, независимо от фактического 

времени поступления и выплаты 

денежных средств, связанных с этими 

фактами предполагает: 

A) принцип непрерывности деятельности; 

B) принцип начисления; 

C) принцип последовательности 

применения учетной политики; 

принцип осмотрительности; 

E) все варианты не верны. 

 

48.Согласно принципу (требованию) 

приоритета содержания перед формой: 

A) факты хозяйственной деятельности 

учитываются и представляются в 

бухгалтерской отчетности в тех отчетных 

периодах, в которых они имели место; 

B) факты хозяйственной деятельности 

учитываются и представляются в 

бухгалтерской отчетности в соответствии 

с их экономической реальностью, а не 

только юридической формой; 

C) факты хозяйственной деятельности 

учитываются и представляются в 

бухгалтерской отчетности непрерывно с 

момента регистрации организации в 

качестве юридического лица; 

$D) основой формирования 

бухгалтерской отчетности является 

сплошное, непрерывное наблюдение за 

фактами хозяйственной деятельности; 

E) все варианты не верны. 

 

49.Осмотрительность в оценке 

предполагает: 

A) предпочтение максимальной оценки 

активов и расходов и минимальной - 

обязательств и доходов; 

B) предпочтение максимальной оценки 

активов и обязательств и минимальной - 

доходов и расходов; 

C) предпочтение минимальной оценки 

активов и доходов и максимальной - 

обязательств и расходов; 

D) исключение из отчетности данных, в 

оценке которых возможна 

неопределенность; 

E) все варианты не верны. 

 

50.Отражение фактов хозяйственной 

деятельности в учете и отчетности, исходя 

не только из их правовой формы, но и из 

их экономического содержания и условий 

хозяйствования предполагает: 

A) принцип начисления; 

B) принцип приоритета содержания перед 

формой; 

C) принцип последовательности 

применения учетной политики; 

D) принцип осмотрительности; 

E) все варианты не верны. 

 

51.Допущение временной 

определенности фактов хозяйственной 

деятельности предполагает, что:  

A) организация будет продолжать свою 

деятельность в обозримом будущем и не 

имеет намерения к ликвидации; 
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B) факты хозяйственной деятельности 

своевременно отражаются в 

бухгалтерском учете; 

C) факты хозяйственной деятельности 

относятся к тому отчетному периоду, в 

котором они имели место, независимо от 

фактического времени поступления или 

выплаты денежных средств, связанных с 

этими фактами; 

D) нет верного ответа; 

 

52.Надежность информации 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

необходимой пользователям, 

определяется: 

A) ее понятностью для пользователей; 

B) ее уместностью; 

C) комплексом характеристик, 

включающих правдивость, 

нейтральность, осмотрительность, 

приоритет содержания перед формой, 

возможность проверки; 

D) соответствием законодательству; 

E) все варианты не верны. 

 

53.Согласно принципу существенности: 

A) при формировании показателей 

бухгалтерской отчетности не принимают 

в расчет показатели, значение которых 

менее 5 процентов итоговых показателей; 

B) бухгалтерская отчетность должна 

содержать все достаточно значимые 

показатели, не раскрытие которых может 

повлиять на экономические решения 

заинтересованных пользователей, 

принимаемые на основе отчетной 

информации; 

C) в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности факты хозяйственной 

деятельности представляются в тех 

отчетных периодах, в которых они имели 

место; 

D) варианты A, B, C; 

E) нет верного ответа. 

 

54.Отражение в активе бухгалтерского 

баланса предприятия имущества, 

принадлежащего ему на праве 

собственности или находящегося под его 

полным контролем, предполагает: 

A) принцип непрерывности деятельности; 

B) принцип учета по себестоимости; 

C) принцип обособленного имущества; 

D) принцип двойственности; 

E) все варианты не верны 

 

55.Перед составлением бухгалтерской 

отчетности необходимо: 

A) - провести инвентаризацию имущества 

и обязательств организации; 

B) - внести исправления в учет, если в нем 

были допущены ошибки; 

C) - осуществить закрытие счетов; 

D) - провести реформацию баланса; 

E) - все варианты верны. 

 

56.При осуществлении закрытие счетов в 

первую очередь что делают: 

A) исчисляют себестоимость услуг 

вспомогательных производств и 

закрывают счет 23 "Вспомогательные 

производства"; 

B) распределяются расходы будущих 

периодов, общепроизводственные и 

общехозяйственные расходы и 

закрываются следующие счета: 97 

"Расходы будущих периодов", 25 

"Общепроизводственные расходы", 26 

"Общехозяйственные расходы"; 

C) калькулируют себестоимость 

продукции основных отраслей 

производства и списывают затраты со 

счета 20 "Основное производство"; 

D) осуществляют списание затрат со счета 

29 "Обслуживающие производства и 

хозяйства"; 

E) в порядке последующей очередности 

производятся записи на счетах по учету 

капитальных вложений, определяется 

финансовый результат от деятельности 

организации и закрываются счета 90 

"Продажи" и 91 "Прочие доходы и 

расходы", распределяется прибыль и 

закрывается счет 99 "Прибыли и убытки". 

 

57.При осуществлении закрытие счетов во 

вторую очередь что делают: 

A) исчисляют себестоимость услуг 

вспомогательных производств и 

закрывают счет 23 "Вспомогательные 

производства"; 

B) распределяются расходы будущих 

периодов, общепроизводственные и 

общехозяйственные расходы и 
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закрываются следующие счета: 97 

"Расходы будущих периодов", 25 

"Общепроизводственные расходы", 26 

"Общехозяйственные расходы"; 

C) калькулируют себестоимость 

продукции основных отраслей 

производства и списывают затраты со 

счета 20 "Основное производство"; 

D) осуществляют списание затрат со счета 

29 "Обслуживающие производства и 

хозяйства"; 

E) производятся записи на счетах по учету 

капитальных вложений, определяется 

финансовый результат от деятельности 

организации и закрываются счета 90 

"Продажи" и 91 "Прочие доходы и 

расходы", распределяется прибыль и 

закрывается счет 99 "Прибыли и убытки". 

 

58.После распределения расходов 

будущих периодов, 

общепроизводственных и 

общехозяйственных расходов и закрытия 

счетов 97, 25, 26 что делают: 

A) исчисляют себестоимость услуг 

вспомогательных производств и 

закрывают счет 23 "Вспомогательные 

производства"; 

B) распределяются расходы будущих 

периодов, общепроизводственные и 

общехозяйственные расходы и 

закрываются следующие счета: 97 

"Расходы будущих периодов", 25 

"Общепроизводственные расходы", 26 

"Общехозяйственные расходы"; 

C) калькулируют себестоимость 

продукции основных отраслей 

производства и списывают затраты со 

счета 20 "Основное производство"; 

D) осуществляют списание затрат со счета 

29 "Обслуживающие производства и 

хозяйства"; 

E) производятся записи на счетах по учету 

капитальных вложений, определяется 

финансовый результат от деятельности 

организации и закрываются счета 90 

"Продажи" и 91 "Прочие доходы и 

расходы", распределяется прибыль и 

закрывается счет 99 "Прибыли и убытки". 

 

59.Под реформацией баланса понимают: 

A) списание прибыли, полученной за 

отчетный год; 

B) списание прибыли, полученной за 

прошлый год; 

C) закрытие счетов; 

D) закрытие счетов; 

E) нет верного ответа. 

 

60.В рекомендуемой форме 

бухгалтерского баланса актив баланса 

состоит из: 

A) двух разделов; 

B) трех разделов; 

C) пяти разделов; 

D) четырех разделов; 

E) нет верного ответа. 

 

@61.Какой баланс отражает активы 

организации и ее обязательства в начале 

ее деятельности: 

A) вступительный; 

B) текущий; 

C) разделительный; 

D) сводный (консолидированный); 

E) ликвидационный. 

 

62.В каких балансах имущество 

организации отражается не по учетной 

стоимости, а по цене возможной 

реализации каждого актива: 

A) вступительный; 

B) текущий; 

C) разделительный; 

D) сводный (консолидированный); 

E) ликвидационный. 

 

63.Текущие балансы подразделяются на: 

A) начальные, промежуточные и 

заключительные; 

B) начальные и заключительные балансы; 

C) промежуточные и заключительные 

ликвидационные; 

D) начальные и заключительные; 

E) нет верного ответа. 

 

64.Собственный капитал предприятия 

находится: 

A) В первом разделе баланса; 

B) Во втором разделе баланса; 

C) В третьем разделе баланса; 

D) В четвертом разделе баланса; 

E) в приложении к балансу. 
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65.Разница между чистой и 

капитализированной прибыли (ЧП – КП) 

есть: 

A) финансовый результат от реализации 

продукции; 

B) маржинальная прибыль; 

C) потребляемая прибыль; 

D) прибыль от операционной 

деятельности; 

E) балансовая прибыль. 

 

66.Разница между маржинальным 

доходом и постоянными расходами 

отчетного периода есть: 

A) финансовый результат от реализации 

продукции; 

B) маржинальная прибыль; 

C) потребляемая прибыль; 

D) прибыль от операционной 

деятельности; 

E) балансовая прибыль. 

 

67.Для определения величины заемного 

капитала следует суммировать: 

A) внеоборотные активы и оборотные 

активы; 

B) оборотные активы и капитал и резервы; 

C) капитал и резервы и краткосрочные 

обязательства; 

D) долгосрочные обязательства и 

краткосрочные обязательства; 

E) долгосрочные обязательства и капитал 

и резервы. 

 

68.Под ликвидностью предприятия 

понимается: 

A) краткосрочная задолженность банку; 

B) способность предприятия рассчитаться 

с задолженностью банка; 

C) способность предприятия рассчитаться 

со своими краткосрочными 

обязательствами; 

D) производственная мощность 

предприятия; 

E) способность предприятия рассчитаться 

с обязательствами. 

 

69.К абсолютно ликвидным активам 

(А1)относятся: 

A) основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 

B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

D) краткосрочные финансовые вложения; 

E) денежная наличность и краткосрочные 

финансовые вложения. 

 

70.Ко второй гуппе активов (А2) - быстро 

реализуемым относятся: 

A) основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 

B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) краткосрочные финансовые вложения; 

D) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

E) денежная наличность и краткосрочные 

финансовые вложения. 

 

71.Ко третьей гуппе активов (А3) - 

медленно реализуемым относятся: 

A) основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 

B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

D) краткосрочные финансовые вложения; 

E) как денежная наличность и 

краткосрочные финансовые вложения. 

 

72.Ко четверой гуппе активов (А4) - 

трудно реализуемым активам относятся: 

A) основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 
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B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

D) краткосрочные финансовые вложения; 

E) как денежная наличность и 

краткосрочные финансовые вложения. 

 

73.Первая группа пассивов (П1) - наиболее 

срочные обязательства включают в себя: 

A) кредиторская задолженность и 

кредиты банка, сроки возврата которых 

наступили, просроченные платежи; 

B) краткосрочные кредиты банка; 

C) долгосрочные кредиты банка и займы; 

D) только добавочный капитал; 

E) собственный (акционерный) капитал, 

находящийся постоянно в распоряжении 

предприятия. 

 

74.Вторая группа пассивов (П2) - 

среднесрочные обязательства со сроком 

погашения до одного года включают в 

себя: 

A) кредиторская задолженность и 

кредиты банка, сроки возврата которых 

наступили, просроченные платежи; 

B) краткосрочные кредиты банка; 

C) только добавочный капитал; 

D) долгосрочные кредиты банка и займы; 

E) собственный (акционерный) капитал, 

находящийся постоянно в распоряжении 

предприятия. 

 

75.Третья группа пассивов (П3) включает 

в себя: 

A) кредиторская задолженность и 

кредиты банка, сроки возврата которых 

наступили, просроченные платежи; 

B) только добавочный капитал; 

C) краткосрочные кредиты банка; 

D) долгосрочные кредиты банка и займы; 

E) собственный (акционерный) капитал, 

находящийся постоянно в распоряжении 

предприятия. 

 

76.Четвертая группа пассивов (П4) 

включает в себя: 

A) кредиторская задолженность и 

кредиты банка, сроки возврата которых 

наступили, просроченные платежи; 

B) только добавочный капитал; 

C) краткосрочные кредиты банка; 

D) долгосрочные кредиты банка и займы; 

E) собственный (акционерный) капитал, 

находящийся постоянно в распоряжении 

предприятия. 

 

77.Доля маржинального дохода в составе 

выручки составляет 10 %. При объеме 

ожидаемой выручки в сумме 195000 

рублей и совокупных постоянных 

расходов 16300 рублей, ожидаемый 

прибыль составляет: 

A) 2300 рублей; 

B) 4100 рублей; 

C) 3300 рублей; 

D) 3200 рублей; 

E) 1400 рублей; 

 

78.Изделия продаются по цене 25 руб. за 

единицу, переменные затраты составляют 

17 руб. за единицу изделия, постоянные 

затраты - 350000 руб. за период. 

Определить количество изделий в точке 

безубыточности. 

A) 14000; 

B) 8334; 

C) 43750; 

D) 25750; 

E) 26300; 

 

79.Долговые требования — это 

задолженность 

A) дебиторская; 

B) кредиторская; 

C)  подотчетных лиц; 

D)  поставщиков и подрядчиков; 

E)  покупателей и заказчиков. 

 

80.К собственным источникам 

образования имущества относятся 

A) дебиторская задолженность; 

B) прибыль; 

C) долгосрочные займы; 

D) кредиторская задолженность 

E) прочие доходы 

 

81.К обязательствам по расчетам 

относятся долги 
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A) дебиторов; 

B) поставщикам; 

C) банкам; 

D) работникам по оплате труда  

E) покупателям 

 

82.Калькуляционные счета используются 

для 

$A) учета косвенных расходов, 

подлежащих распределению по объектам 

бухгалтерского учета; 

$B) уточнения оценки объектов, 

отраженных на основных счетах; 

$C) учета источников образования 

активов; 

$D) учета затрат и исчисления 

себестоимости продукции, работ, услуг; 

$E) оформлении их типовыми 

первичными документами. 

 

83.Собирательно-распределительные 

счета используются для 

A) учета косвенных расходов, 

подлежащих распределению по объектам 

бухгалтерского учета; 

B) уточнения оценки объектов, 

отраженных на основных счетах; 

C) учета источников образования 

имущества; 

D) распределения затрат по отчетным 

периодам. 

E) учета источников образования активов 

 

84.Финансово-результатные счета 

используются для определения 

результатов 

A) продажи продукции, работ, услуг; 

B) хозяйственной деятельности; 

C) заготовления предметов труда; 

D) незавершенного производства; 

E) производства полуфабрикатов. 

 

85.Сальдовая ведомость по счетам 

аналитического учета составляется для 

A) проверки корреспонденции счетов; 

B) контроля за состоянием и движением 

материальных запасов; 

C) проверки полноты аналитического 

учета; 

D) правильности корреспонденции 

счетов; 

E) нет правильного ответа 

 

86.Оценка — это способ отражения 

хозяйственных операций в измерении 

A) натуральном; 

B) денежном; 

C) трудовом; 

D) условно-натуральном 

E) нет правильного ответа 

 

87.Под реальностью оценки понимается 

объективное соответствие 

A) денежного выражения объектов учета 

их фактической величине; 

B) денежного выражения объектов учета 

их плановой оценке; 

C) сметной стоимости объектов учета 

плановым показателям. 

D) бизнес-плану 

E) нет правильного ответа 

 

88.Для определения фактической 

себестоимости объектов учета 

применяется 

A) документация; 

B) инвентаризация; 

C) оценка; 

D) калькуляция; 

E) система счетов; 

 

89.Калькуляция — это способ 

A) группировки затрат; 

B) обобщения затрат; 

C) исчисления себестоимости объектов 

учета; 

D) группировки затрат, их обобщения и 

исчисления себестоимости объектов 

учета. 

E) нет правильного ответа 

 

90.Кредитовый оборот по счету 

«Основное производство» отражает 

величину 

A) затрат отчетного периода; 

B) затрат в незавершенном производстве; 

C) фактической производственной 

себестоимости готовой продукции; 

D) полной фактической себестоимости 

готовой продукции. 

E) затрат периода 

 

91.На счете 90 «Продажи» исчисляется 
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A) фактическая производственная 

себестоимость проданной продукции; 

B) учетная оценка проданной продукции; 

C) полная фактическая себестоимость 

проданной продукции. 

D) неполная себестоимость проданной 

продукции 

E) нет правильного ответа 

 

92.Если учетной политикой организации 

определен порядок калькулирования 

полной производственной себестоимости 

продукции (работ, услуг), то данные по 

счету 26 отражаются в форме № 2 по 

статье: 

A) «Себестоимость проданных товаров, 

продукции, работ, услуг» 

B) «полной производственной 

себестоимости продукции (работ, услуг)»; 

C) «Коммерческие расходы»; 

D) «Управленческие расходы»; 

E) нет правильного ответа. 

 

93.Если учетной политикой организации 

предусмотрен счет 40 «Выпуск продукции 

(работ, услуг)», то отклонения по данному 

счету отражаются: 

A) в форме № 2 по статье «Себестоимость 

проданных товаров, продукции, работ, 

услуг»; 

B) форме № 2 по статье «Управленческие 

расходы»; 

C) форме № 2 по статье «Коммерческие 

расходы» 

D) форме № 1 по статье «Готовая 

продукция» и в форме № 2 по статье 

«Себестоимость проданных товаров, 

продукции, работ, услуг»; 

E) нет правильного ответа. 

 

94.Оценка товаров, полученных 

организацией по договору дарения, осу-

ществляется по: 

A) договорной стоимости; 

B) рыночной стоимости на дату принятия 

товаров к учету; 

C) рыночной стоимости на дату 

заключения договора; 

D) стоимости, числящейся в учете 

передающей стороны; 

E) нет правильного ответа. 

95.Фактическая стоимость товаров, 

внесенных учредителем в счет вклада в 

уставный капитал общества, определяется 

исходя: 

A) из балансовой стоимости этих активов, 

по которой они числились в учете 

учредителя; 

B) денежной оценки, согласованной 

учредителями; 

C) денежной оценки, согласованной 

учредителем и обществом; 

D) их рыночной цены на дату 

оприходования; 

E) нет правильного ответа. 

 

96.Данные отчета о движении денежных 

средств позволяют дать оценку: 

A) - объемам поступлений денежных 

средств от различных источников; 

B) - достаточности собственных средств 

для инвестиционной, финансовой и 

текущей деятельности; 

C) - платежеспособности организаций; 

D) - расхождений между наличием 

денежных средств и полученной 

прибылью; 

E) все варианты верны. 

 

97.Какие балансы отражают уставный 

капитал организаций и внесенное 

учредителями имущество: 

A) вступительные балансы хозяйственных 

единиц, образованных на условиях 

правопреемности ранее действующих; 

B) вступительные балансы вновь 

создаваемых организаций; 

C) ликвидационные балансы; 

D) текущие балансы; 

E) сводные балансы. 

 

98.Влияние на показатели прибыли 

объема продаж, себестоимости 

продукции, расходов по продаже, 

управленческих расходов определяют: 

A) по данным формы № 1; 

B) по данным формы № 2; 

C) по данным формы № 3; 

D) по данным формы № 4; 

E) по данным формы № 5. 

 

99.К данным бухгалтерской отчетности 

представляются требования: 

garantf1://12032060.1400/
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A) временной определенности, 

доступности, полноты, сопоставимости; 

B) полноты и достоверности, 

существенности, нейтральности, 

сопоставимости; 

C) достоверности, своевременности, 

сопоставимости, доступности, 

экономичности; 

D) оперативности, полноты, 

достоверности, рациональности; 

E) нет правильного ответа. 

 

100.Информация, содержащаяся в 

бухгалтерской отчетности должна 

отвечать требованиям: 

A) осмотрительности, эффективности; 

B) двойственности экономических 

событий, существенности; 

C) периодичности обобщения 

экономических событий, достоверности; 

D) достоверности, нейтральности, 

существенности; 

E) нет правильного ответа. 

 

101.Исключение одностороннего 

удовлетворения интересов одних групп 

пользователей перед другими 

обеспечивает соблюдение требования: 

A) достоверности информации; 

B) существенности информации; 

C) нейтральности информации; 

D) сопоставимости информации; 

E) нет правильного ответа. 

 

102.Бухгалтерская отчетность 

организации, имеющей филиалы и 

представительства и иные структурные 

подразделения: 

A) должна включать только показатели 

деятельности головной организации; 

B) может включать или не включать 

показатели деятельности филиалов, 

представительств и иных структурных 

подразделений по решению руководства; 

C) должна включать показатели 

деятельности филиалов, представительств 

и иных структурных подразделений, в том 

числе выделенных на отдельные балансы; 

D) не включает показатели деятельности 

филиалов, представительств и иных 

структурных подразделений, выделенных 

на отдельные балансы; 

E) нет правильного ответа. 

 

103. 

ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 

организации» не применяется при 

формировании бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: 

A) некоммерческих организаций; 

B) кредитных организаций; 

C) общественных организаций; 

D) субъектов малого 

предпринимательства 

E) нет правильного ответа. 

 

104.Организации руководствуются 

нормами ПБУ 4/99 «Бухгалтерская 

отчетность организации» при 

формировании: 

A) отчетности, составляемой для 

государственного статистического 

наблюдения; 

B) отчетных показателей об 

имущественном и финансовом положении 

и результатах своей деятельности для 

внешних пользователей; 

C) отчетности о результатах своей 

деятельности для внутренних целей; 

D) во всех вышеперечисленных случаях. 

E) нет правильного ответа. 

 

105.Согласно принципу имущественной 

обособленности: 

A) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 

положение коммерческой организации в 

совокупности с активами и 

обязательствами ее собственника; 

B) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 

положение организации отдельно от 

имущественного положения соб-

ственника этой организации; 

C) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 

положение собственника коммерческой 

организации; 

D) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность - информационная система, 

характеризующая имущественное 
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положение структурных подразделений 

организации, выделенных на отдельные 

балансы. 

E) нет правильного ответа. 

 

106.Принцип (допущение) 

непрерывности деятельности 

предполагает, что: 

A) основой формирования бухгалтерской 

(финансовой) отчетности является 

сплошное, непрерывное наблюдение за 

фактами хозяйственной деятельности; 

B) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность составляется непрерывно с 

момента регистрации организации в 

качестве юридического лица; 

C) бухгалтерская (финансовая) 

отчетность составляется в 

предположении, что у организации 

отсутствуют намерения и необходимость 

прекращать или существенно сокращать 

деятельность в обозримом будущем; 

D) в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности факты хозяйственной 

деятельности представляются в тех 

отчетных периодах, в которых они имели 

место; 

E) нет правильного ответа. 

 

107.Принцип (допущение) 

последовательности применения учетной 

политики обеспечивает: 

A) надежность и полноту отчетных 

данных; 

B) достоверность показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

C) своевременность формирования 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

D) сопоставимость показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

E) нет правильного ответа. 

 

108.Отражение фактов хозяйственной 

деятельности в учете и отчетности в тех 

отчетных периодах, в которых они имели 

место, независимо от фактического 

времени поступления и выплаты 

денежных средств, связанных с этими 

фактами предполагает: 

A) принцип непрерывности деятельности; 

B) допущение фактов хозяйственной 

деятельности; 

C) принцип последовательности 

применения учетной политики; 

D) принцип осмотрительности; 

E) нет правильного ответа. 

 

109.Согласно принципу (требованию) 

приоритета содержания перед формой: 

A) факты хозяйственной деятельности 

учитываются и представляются в 

бухгалтерской отчетности в тех отчетных 

периодах, в которых они имели место; 

B) факты хозяйственной деятельности 

учитываются и представляются в 

бухгалтерской отчетности в соответствии 

с их экономической реальностью, а не 

только юридической формой; 

C) факты хозяйственной деятельности 

учитываются и представляются в 

бухгалтерской отчетности непрерывно с 

момента регистрации организации в 

качестве юридического лица; 

D) основой формирования бухгалтерской 

отчетности является сплошное, 

непрерывное наблюдение за фактами 

хозяйственной деятельности; 

E) нет правильного ответа. 

 

110.Осмотрительность в оценке 

предполагает: 

A) предпочтение максимальной оценки 

активов и расходов и минимальной - 

обязательств и доходов; 

B) предпочтение максимальной оценки 

активов и обязательств и минимальной - 

доходов и расходов; 

C) предпочтение минимальной оценки 

активов и доходов и максимальной - 

обязательств и расходов; 

D) исключение из отчетности данных, в 

оценке которых возможна 

неопределенность. 

E) нет правильного ответа. 

 

111.Отражение фактов хозяйственной 

деятельности в учете и отчетности, исходя 

не только из их правовой формы, но и из 

их экономического содержания и условий 

хозяйствования предполагает: 

A) принцип начисления; 

B) принцип приоритета содержания перед 

формой; 
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C) принцип последовательности 

применения учетной политики; 

D) принцип осмотрительности; 

E) нет правильного ответа. 

 

112.Надежность информации 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

необходимой пользователям, 

определяется: 

A) ее понятностью для пользователей; 

B) ее уместностью; 

C) комплексом характеристик, 

включающих правдивость, 

нейтральность, осмотрительность, 

приоритет содержания перед формой, 

возможность проверки; 

D) соответствие законодательству; 

E) все варианты верны. 

 

113.Отражение в активе бухгалтерского 

баланса предприятия имущества, 

принадлежащего ему на праве 

собственности или находящегося под его 

полным контролем, предполагает: 

A) принцип непрерывности деятельности; 

B) принцип учета по себестоимости; 

C) принцип обособленного имущества; 

D) принцип двойственности; 

E) все варианты верны. 

 

114.Индивидуальная бухгалтерская 

отчетность: 

A) характеризует имущественное и 

финансовое положение и финансовые 

результаты деятельности группы 

предприятий, каждая из которых является 

самостоятельным юридическим лицом; 

B) характеризует имущественное и 

финансовое положение и финансовые 

результаты деятельности хозяйствующего 

субъекта - юридического лица; 

C) характеризует имущественное и 

финансовое положение и результаты 

деятельности филиалов организации, 

выделенных на отдельный баланс; 

D) обобщенная информация по 

обязательствам организации за отчетный 

период; 

E) все варианты верны. 

 

115.Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность организации: 

A) является открытой для всех 

заинтересованных пользователей; 

B) является открытой только для 

собственников организации; 

C) является закрытой для внешних 

пользователей, имеющих прямой 

финансовый интерес к деятельности 

организации; 

D) является закрытой для внешних 

пользователей, т.к. информация 

представленная в ней является 

коммерческой тайной. 

E) все варианты не верны. 

 

116.Функции, выполняемые 

индивидуальной бухгалтерской 

отчетностью? 

A) только информационная функция; 

B) только контрольная функция; 

C) только управленческая функция; 

D) информационная и контрольная 

функции; 

E) все варианты верны. 

 

117.Функции, выполняемые 

консолидированной финансовой 

отчетностью? 

A) только информационная функция; 

B) только контрольная функция; 

C) только управленческая функция; 

D) информационная и контрольная 

функции; 

все варианты верны. 

 

118.Данные бухгалтерской отчетности 

предоставляются: 

A) только внешним пользователям, 

имеющим прямой финансовый интерес к 

деятельности организации; 

B) только внутренним пользователям, т.к. 

информация представленная в ней 

является коммерческой тайной; 

C) только внешним пользователям, 

имеющим косвенный финансовый 

интерес к деятельности организации; 

D) всем заинтересованным пользователям 

E) все варианты верны. 

 

119.Показатель, не раскрытие которого 

может повлиять на экономические 

решения заинтересованных 
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пользователей, принимаемые на основе 

отчетной информации, называют: 

A) важным; 

B) существенным; 

C) значимым; 

D) зависимым 

E) все варианты верны. 

 

120.Сопоставимость показателей 

бухгалтерской отчетности в рамках 

организации достигается за счет: 

A) полноты информации, представленной 

в отчетности; 

B) последовательности применения 

учетной политики от одного отчетного 

периода к другому; 

C) отражения данных по числовым 

показателям за два года; 

D) возможности документального 

подтверждения данных, представленных 

в отчетности; 

E) все варианты верны. 

 

121.Совокупные постоянные затраты 

организации - 3000 руб., объем 

производства - 500 ед. изделий. При 

объеме производства в 400 ед. изделий 

постоянные затраты составят: 

А) 2000 руб. в сумме; 

B)  3000 руб. в сумме; 

C)  7,5 руб. на единицу; 

D) 8,0 руб. на единицу; 

E) 12,5 руб. на единицу; 

 

122.Изделия продаются по цене 25 руб. за 

единицу, переменные затраты составляют 

17 руб. за единицу изделия, постоянные 

затраты - 350000 руб. за период. 

Определить количество изделий в точке 

безубыточности. 

А) 14000; 

B) 8334; 

C) 43750; 

D) 25750; 

E) 26300; 

 

123.Изделия продаются по цене 25 руб. за 

единицу, переменные затраты составляют 

17 руб. за единицу изделия, постоянные 

затраты - 350000 руб. за период. 

Определить, сколько изделий должно 

быть продано, чтобы предприятие 

получило прибыль в сумме 30000 руб. 

А) 43750; 

B) 47500; 

C) 40000; 

D) 25750; 

E) 25800; 

 

124.Предприятие в отчете о прибыли 

показывает объем реализации - 200 000 

руб., производственные расходы - 80 000 

руб. (из них 40 % - постоянные), 

коммерческие и административные 

расходы - 100 000 руб. (из них 60 % - 

переменные). Рассчитать маржинальный 

доход, игнорируя материальные запасы и 

выбрать правильный ответ: 

А) 92 000 руб; 

B) 108 000 руб; 

C) 120 000 руб; 

D) 130000 руб; 

E) 145000 руб; 

 

125.Маржинальный доход 

рассчитывается как: 

$А) разница между выручкой от 

реализации продукции и ее переменной 

себестоимостью; 

$B)  разница между выручкой от 

реализации продукции и ее 

производственной себестоимостью; 

$C)  сумма переменных издержек и 

прибыли; 

$D) сумма постоянных издержек и 

прибыли; 

$E) Сумма управленческих расходов и 

прибыли; 

 

@126. 

Выручка от реализации организации 

составляет 125 тыс. руб., совокупные 

переменные расходы - 80 тыс. руб., 

постоянные расходы - 16 тыс. руб. 

Прибыль организации составляет: 

А) 29 тыс. руб; 

B) 35 тыс. руб; 

C) 40 тыс. руб; 

D) 45 тыс. руб.; 

E) 50000 руб; 

 

127.Выручка от реализации организации 

составляет 125 тыс. руб., совокупные 
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переменные расходы - 80 тыс. руб., 

постоянные расходы - 16 тыс. руб. 

Определите точку безубыточности 

организации при объеме реализации 1000 

штук: 

А) 300 шт; 

B) 320шт; 

C) 356 шт; 

D) 370 шт; 

E) 420 шт; 

 

128.Первая группа пассивов (П1) - 

наиболее срочные обязательства 

включают в себя: 

А) кредиторская задолженность и 

кредиты банка, сроки возврата которых 

наступили, просроченные платежи; 

B) краткосрочные кредиты банка; 

C) долгосрочные кредиты банка и займы; 

D) только добавочный капитал; 

E) собственный (акционерный) капитал, 

находящийся постоянно в распоряжении 

предприятия. 

 

129.Если от валовой прибыли вычесть 

коммерческие и управленческие расходы, 

то получится: 

A) потребляемая прибыль; 

B) прибыль от продаж; 

C) чистая прибыль; 

D) налогооблагаемая прибыль. 

E) Маржинальная прибыль. 

 

130.Сумма финансового результата от 

продаж продукции (работ и услуг) и 

сальдо прочих операционных и 

внереализационных доходов и расходов 

показывает: 

A) валовую прибыль; 

B) капитализированную прибыль; 

C) балансовую прибыль (до 

налогообложения); 

D) чистую прибыль; 

E) нераспределенную прибыль. 

 

131.Налогооблагаемая прибыль отражена 

в годовом отчете в форме: 

A) №2 « Отчет о прибылях и убытках»; 

B) №1 « Бухгалтерский баланс»; 

C) № 3 « Отчет об изменениях капитала»; 

D) №4 « Отчет о движении денежных 

средств»; 

E) №5 “ приложение к балансу” 

 

132.Вторая группа пассивов (П2) - 

среднесрочные обязательства со сроком 

погашения до одного года включают в 

себя: 

А) кредиторская задолженность и 

кредиты банка, сроки возврата которых 

наступили, просроченные платежи; 

B) краткосрочные кредиты банка; 

C) долгосрочные кредиты банка и займы; 

D) только добавочный капитал; 

E) собственный (акционерный) капитал, 

находящийся постоянно в распоряжении 

предприятия. 

 

133.Корреспонденция счетов — связь 

между 

A) дебетом одного счета и кредитом 

другого; 

B) синтетическими и аналитическими 

счетами; 

C) аналитическими счетами и субсчетами. 

D) счетами и балансом; 

E) счетами 

 

134.Бухгалтерская запись (проводкa) — 

это указание 

A) корреспондирующих счетов; 

B) суммы по хозяйственной операции; 

C) корреспонденции счетов и суммы по 

хозяйственной операции; 

D) дебетуемого (кредитуемого) счета. 

E) оборотов по счетам. 

 

135.Количество используемых в 

практике бухгалтерского учета 

синтетических счетов и субсчетов 

A) определяется потребностями 

составления отчетности; 

B) зависит от потребности управления 

хозяйственной деятельностью 

организации. 

C) определяется желанием руководителя 

D) избирается работниками 

E) нет правильного ответа 

 

136.Количество используемых в 

практике бухгалтерского учета 

аналитических счетов определяется 

потребностями 

A) составления отчетности; 
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B) управления хозяйственной 

деятельностью организации. 

C) определяется желанием руководителя 

D) избирается работниками 

E) нет правильного ответа 

 

137.Сальдовая ведомость по счетам 

аналитического учета составляется для 

A) проверки корреспонденции счетов; 

B) контроля за состоянием и движением 

материальных запасов; 

C) проверки полноты аналитического 

учета. 

D) правильности корреспонденции 

счетов. 

E) нет правильного ответа 

 

138.Классификация счетов необходима 

для 

A) предварительного анализа 

хозяйственной деятельности, выявления 

необходимой информации и возможности 

ее получения; 

B) удобства работы; 

C) последующего анализа хозяйственной 

деятельности; 

D) построения системы контроля. 

E) нет правильного ответа 

 

139.В состав отчета о движении 

денежных средств включаются: 

A) денежные средства; 

B) эквиваленты денежных средств; 

C) денежные средства и эквиваленты 

денежных средств;  

D) дивиденды; 

E) проценты. 

 

140.Бухгалтерский баланс состоит из: 

A) 2 – х разделов; 

B) 3– х разделов; 

C) 4– х разделов; 

D) 5– и разделов; 

E) 8-и разделов. 

 

141.Постоянные затраты предприятия за 

месяц составили 72000 руб., а переменные 

- 60 руб. за штуку. Цена изделия - 150 руб. 

Если организация планирует реализовать 

50 изделий, то прибыль составит: 

А) 450 руб; 

B) 180 руб; 

C) 90 руб; 

D) 3060 руб; 

E) 110 руб; 

 

142.коэффициент финансовой 

зависимости: 

А) доля заемного капитала в общей 

валюте баланса; 

B) удельный вес собственного капитала в 

общей валюте баланса; 

C) отношение краткосрочных 

финансовых обязательств к общей валюте 

баланса; 

D) отношение собственного капитала к 

заемному; 

E) отношение заемного капитала к 

собственному. 

 

143.коэффициент финансовой автономии 

(независимости): 

А) доля заемного капитала в общей 

валюте баланса; 

B) удельный вес собственного капитала в 

общей валюте баланса; 

C) отношение краткосрочных 

финансовых обязательств к общей валюте 

баланса; 

D) отношение собственного капитала к 

заемному; 

E) отношение заемного капитала к 

собственному. 

 

144. Коэффициент текущей 

задолженности: 

А) доля заемного капитала в общей 

валюте баланса; 

B) удельный вес собственного капитала в 

общей валюте баланса; 

C) отношение краткосрочных 

финансовых обязательств к общей валюте 

баланса; 

D) отношение собственного капитала к 

заемному; 

E) отношение заемного капитала к 

собственному. 

 

145. К абсолютно ликвидным активам 

(А1)относятся: 

А) основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 
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B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

D) краткосрочные финансовые вложения; 

E) денежная наличность и краткосрочные 

финансовые вложения. 

 

146.Ко второй гуппе активов (А2) - быстро 

реализуемым относятся: 

А) основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 

B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

D) краткосрочные финансовые вложения; 

E) денежная наличность и краткосрочные 

финансовые вложения. 

 

147.Ко третьей гуппе активов (А3) - 

медленно реализуемым относятся: 

А) основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 

B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

D) краткосрочные финансовые вложения; 

E) денежная наличность и краткосрочные 

финансовые вложения. 

 

148.Ко четверой гуппе активов (А4) - 

трудно реализуемым относятся: 

А основные средства, нематериальные 

активы, долгосрочные финансовые 

вложения, незавершенное строительство, 

расходы будущих периодов; 

B) производственные запасы, 

незавершенное производство, готовая 

продукция; 

C) товары отгруженные, дебиторская 

задолженность, налоги по приобретенным 

ценностям; 

D) краткосрочные финансовые вложения; 

E) денежная наличность и краткосрочные 

финансовые вложения. 

 

149.Первая группа пассивов (П1) - 

наиболее срочные обязательства 

включают в себя: 

А) кредиторская задолженность и 

кредиты банка, сроки возврата которых 

наступили, просроченные платежи; 

B) краткосрочные кредиты банка; 

C) долгосрочные кредиты банка и займы; 

D) только добавочный капитал; 

E) собственный (акционерный) капитал, 

находящийся постоянно в распоряжении 

предприятия. 

 

150.Баланс считается абсолютно 

ликвидным, если: 

А)    A1 < П1; 𝐴2 < П2; А3 < П3; А4 < П4. 

B)     A1 < П1; 𝐴2 < П2; А3 > П3; А4 < П4. 

C)     A1 < П1; 𝐴2 > П2; А3 > П3; А4 < П4. 

D)    A1 > П1; 𝐴2 > П2; А3 > П3; А4 < П4 

E)     A1 > П1; 𝐴2 > П2; А3 > П3; А4 > П4. 
 


